
1 Document care conține date cu caracter personal protejate de prevederile Regulamentului (UE) 2014/679
http://www.anaf.ro/anaf/internet/Bucuresti

DECIZIA nr. 978 din 2019
privind soluționarea contestației formulată de

societatea R,
înregistrată la D.G.R.F.P.București sub nr. aaaaa/20.09.2019

Direcția Generală Regională a Finanțelor Publice București, prin Serviciul
soluționare contestații a fost sesizată de Direcția Generală Regională a Finanțelor
Publice Galați - Administrația Județeană a Finanțelor Publice Galați, cu adresa
înregistrată la DGRFPB sub nr. aaaaa/20.09.2019, asupra contestației formulată de
societatea R, CUI ......., cu sediul în România, ......................

Obiectul contestaţiei, transmisă pe fax și înregistrată la Direcția Generală
Regională a Finanțelor Publice Galați sub nr. cccccc/09.09.2019 și transmisă prin poștă
în data de 05.09.2019 și înregistrată la Administrația Județeană a Finanțelor Publice
Galați sub nr. cccccc1/11.09.2019, îl reprezintă Decizia de impunere privind obligațiile
principale aferente diferențelor bazelor de impozitare stabilite în cadrul inspecției fiscale
la persoanele juridice nr. F-GL ddd/08.07.2019 emisă în baza Raportului de inspecție
fiscală nr. F-GL dddx/05.07.2019, comunicate prin poștă în data de 26.07.2019, prin
care s-au stabilit în sarcina societății impozit pe profit în sumă de x lei.

Din analiza documentelor existente la dosarul cauzei, cu privire la îndeplinirea
condiţiilor prevăzute de art. 268 alin. (1), art. 269, art. 270 alin. (1), art. 272 din Codul
de procedură fiscală, aprobat prin Legea nr. 207/2015 cu modificările şi completările
ulterioare, se reţin următoarele:

Cauza supusă soluţionării este dacă Direcţia Generală Regională a
Finanţelor Publice Bucureşti prin Serviciul Soluţionare Contestaţii se poate
învesti cu analiza pe fond a contestaţiei în condiţiile în care contestatarul nu a
respectat dispoziţiile obligatorii ale art. 269 alin. (1) lit. e) din Legea 207/2015
privind Codul de procedură fiscală.

În fapt, societatea R, a formulat contestaţie împotriva Deciziei de impunere
privind obligațiile principale aferente diferențelor bazelor de impozitare stabilite în cadrul
inspecției fiscale la persoanele juridice nr. F-GL ddd/08.07.2019 prin care s-au stabilit în
sarcina contribuabilului impozit pe profit în sumă de x lei, având ca bază de calcul
impozitul pe profit minim de 5% specific activităților de natura cazinourilor.

Având în vedere faptul că la dosarul contestaţiei se află contestaţiile depuse de
către societatea R fără a fi îndeplinită condiţia în ceea ce priveşte semnătura în original
a reprezentantului legal, acestea fiind înregistrate la Direcția Generală Regională a
Finanțelor Publice Galați - Administrația Județeană a Finanțelor Publice Galați în copie,
D.G.R.F.P. Bucureşti, prin adresa nr. MBR_DGR aaaaa/aaaa1/30.09/2019, a solicitat
societății R, ca, în termen de cinci zile de la primirea adresei, să transmită contestaţia
formulată împotriva Decizia de impunere privind obligațiile principale aferente



2 Document care conține date cu caracter personal protejate de prevederile Regulamentului (UE) 2014/679
http://www.anaf.ro/anaf/internet/Bucuresti

diferențelor bazelor de impozitare stabilite în cadrul inspecției fiscale la persoanele
juridice nr. F-GL ddd/08.07.2019 semnată în original, în caz contrar contestaţia
urmând a fi respinsă fără a se mai antama fondul cauzei.

Serviciul Soluționare Contestații din cadrul DGRFP București a formulat adresă
nr. MBR_DGR adresa nr. aaaaa/aaaa1/30.09/2019 transmisă prin poștă cu scrisoarea
recomandată nr. 1086/21.10.2019 către societatea R, însă a fost returnată de oficiul
postal pe motiv “destinatar lipsă de la domiciliu; avizat reavizat; expirat termen păstrare",
deși comunicarea s-a facut la adresa expres indicată în contestație (sediul social al
societății din București, ......................................).

Adresa nr. aaaaa/aaaa1/30.09/2019 s-a retransmis către societatea R la aceeași
adresă cu scrisoarea recomandată nr. 18062/13.11.2019, însă aceasta a fost returnată
de oficiul poștal din aceleași motiv (“destinatar lipsă de la domiciliu; avizat reavizat;
expirat termen păstrare"), deși comunicarea s-a facut la adresa mai sus menționată,
așa cum a fost indicată în contestație.

De asemenea, s-a încercat transmiterea adresei nr. aaaaa/aaaa1/30.09/2019
prin fax la numărul ………… ( acest număr apare pe contestația transmisă prin fax) însă
nu s-a răspuns la acest număr.

Pâna la data prezentei nu a fost transmisă o altă adresă la care să fie
comunicate actele administrative fiscale.

Față de cele mai sus prezentate și întrucât comunicarea adresei nr.
aaaaa/aaaa1/30.09/2019 nu a fost posibilă potrivit art. 47 alin. (4) și (5) din Legea nr.
207/2015 privind Codul de procedură fiscală, cu modificarile si completarile ulterioare,
Serviciul soluționare contestații a procedat la comunicarea adresei prin publicitate prin
afisarea pe pagina de internet a ANAF a anuntului nr. yy din 20.11.2019, așa cum
rezultă din Procesul verbal privind indeplinirea procedurii de comunicare prin publicitate
nr. yy/20.11.2019. Având în vedere dispozițiile art. 47 alin (4) și (5) din Codul de
procedură fiscală, actul administrativ fiscal se consideră comunicat în termen de 15 zile
de la data afişării anunţului, respectiv în data de 05.12.2012,

Menţionăm faptul că, până la data prezentei, societatea R nu a dat curs solicitării
organului de soluționare prin care i-au fost invederate dispozițiile legale ce stipulează
expres faptul că, contestaţia nu îndeplineşte cerinţele care privesc depunerea în original
a contestației.

În drept, potrivit art. 268 si art. 269 din Legea nr. 207/2015 privind Codul de
procedura fiscala:

“Art.268 - (1) Împotriva titlului de creanţă, precum şi împotriva altor acte
administrative fiscale se poate formula contestaţie potrivit prezentului titlu.
Contestaţia este o cale administrativă de atac şi nu înlătură dreptul la acţiune al celui
care se consideră lezat în drepturile sale printr-un act administrativ fiscal.

(2) Este îndreptăţit la contestaţie numai cel care consideră că a fost lezat în
drepturile sale printr-un act administrativ fiscal.

"Art. 269. - (1) Contestaţia se formulează în scris şi va cuprinde:
a) datele de identificare a contestatorului;
b) obiectul contestaţiei;
c) motivele de fapt şi de drept;
d) dovezile pe care se întemeiază;



3 Document care conține date cu caracter personal protejate de prevederile Regulamentului (UE) 2014/679
http://www.anaf.ro/anaf/internet/Bucuresti

e) semnătura contestatorului sau a împuternicitului acestuia. Dovada calităţii
de împuternicit al contestatorului, persoană fizică sau juridică, se face potrivit legii”.

În speţă sunt incidente şi dispoziţiile pct. 2.3 din Instrucţiunile pentru aplicarea
titlului VIII din Legea 207/2015 privind Codul de procedură fiscală, aprobate prin Ordinul
preşedintelui A.NA.F. nr. 3741/2015 precizează:

“2.3. În situaţia în care contestaţia nu îndeplineşte cerinţele care privesc
depunerea în original/copie legalizată a împuternicirii/mandatului/procurii, precum şi
semnătura, organele de soluţionare competente vor solicita contestatorului,
printr-o scrisoare recomandată cu confirmare de primire, ca în termen de 5 zile de
la comunicare să îndeplinească aceste cerinţe. În caz contrar, contestaţia va fi
respinsă, fără a se mai antama fondul cauzei”.

Totodată, conform dispozitiilor art. 276 alin. (6) si art. 280 alin. (1) din Legea nr.
207/2015 privind Codul de procedură fiscală:

"Art. 276. - (6) Organul de soluţionare competent se pronunţă mai întâi asupra
excepţiilor de procedură şi asupra celor de fond, iar, când se constată că acestea sunt
întemeiate, nu se mai procedează la analiza pe fond a cauzei”.

"Art. 280. - (1) Dacă organul de soluţionare competent constată neîndeplinirea
unei condiţii procedurale, contestaţia se respinge fără a se proceda la analiza pe
fond a cauzei”.

coroborat cu pct.12.1, lit.b) din Ordinul preşedintelui A.N.A.F. nr. 3741/2015
privind aprobarea Instrucţiunilor pentru aplicarea titlului VIII din Legea nr. 207/2015
privind Codul de procedură fiscală, potrivit căruia:

“12.1. Contestaţia poate fi respinsă ca:
[…]b) fiind depusă de o persoană lipsită de calitatea de a contesta, în situaţia în

care aceasta este formulată de o persoană fizică sau juridică lipsită de calitate
procesuală.”

Societatea R a formulat şi depus contestaţie fără ca aceasta să poarte
semnătura reprezentantului legal în original, aceasta fiind înregistrată la Direcția
Generală Regională a Finanțelor Publice Galați - Administrația Județeană a Finanțelor
Publice Galați în copie.

Având în vedere cele precizate, se reţine că societatea R a fost înştiinţată şi i s-a
acordat un termen pentru a se conforma, nu a respectat condiţiile de procedură impuse
de art. 269 alin. (1) lit. e) din Legea nr. 207/2015 privind Codul de procedură fiscală,
respectiv nu a depus, contestaţia semnată în original formulată împotriva Deciziei de
impunere privind obligațiile principale aferente diferențelor bazelor de impozitare
stabilite în cadrul inspecției fiscale la persoanele juridice nr. F-GL ddd/08.07.2019.

Prin urmare, având în vedere cerinţele procedurale referitoare la semnătură,
organul de soluţionare nu poate proceda la soluţionarea pe fond a cauzei, urmând să
respingă contestaţia pentru neîndeplinirea condiţiilor procedurale prevăzute de art.
269 alin. (1) lit. e) din Legea nr. 207/2015 privind Codul de procedură fiscală.

Pentru considerentele ce preced si in temeiul art. 268, art. 269, art. 276 alin. (6)
si art. 280 alin. (1) din Legea 207/2015 privind Codul de procedura fiscala, pct. 2.3, pct.
12.1 lit.b) din Instructiunile pentru aplicarea titlului VIII din Legea 207/2015 privind Codul



4 Document care conține date cu caracter personal protejate de prevederile Regulamentului (UE) 2014/679
http://www.anaf.ro/anaf/internet/Bucuresti

de procedura fiscala, cu modificarile si completarile ulterioare, aprobate prin Ordinul
presedintelui A.NA.F. nr. 3741/2015 se:

DECIDE:

Respingerea pentru neîndeplinirea condiţiilor procedurale prevăzute de art.
269 alin (1) lit. e) din Legea nr. 207/2015 privind Codul de procedură fiscală a
contestaţiei formulată de societatea R împotriva Deciziei de impunere privind
obligațiile principale aferente diferențelor bazelor de impozitare stabilite în cadrul
inspecției fiscale la persoanele juridice nr. F-GL ddd/08.07.2019, emisă de Administraţia
Județeană a Finanţelor Publice Galați prin care s-au stabilit impozit pe profit în sumă de
x lei.

Prezenta decizie este definitivă în sistemul căilor administrative de atac şi poate
fi contestată în termen de 6 luni de la data comunicării la Tribunalul Bucureşti.


